47 He pensado incluir aquí la comentacion que sobre la condicion de los ángeles hace el insigne Vives, poniéndola con sus mismas palabras para que los literatos disfruten de un monumento tan instructivo como útil. *Hic statim ne mutæ videantur scholæ, instantibus et tricis horrentes adsunt, magnisque clamoribus velut æs suum efflagitant responderi sibi, potuerint ne angeli benè de Deo mereri in primo illo momento quo sunt ab opifice rerum omnium progeniti, an potuerunt, ut ipsi dicunt, demereri. Nam nisi improprie dicatur, non constabit theologica proprietas quod instans fuerit creationis, quod in quo manserunt, quod in quo ceciderunt alii, alii steterunt. Et hic multa ceu in consilio fuerint naturæ principi, quum mundum hunc conderet magno supercilio definiunt: tanto, tam asseveranter, ut jures illos serio dicere, et aliquid omnino dicere nec nugas esse meras. Vix humana ipsa plenè uti cognosceremus ingratis mortalibus permisit Deus. Nescimus quid illud erat, quod habebat ante principem noxam homo ille hominum parens, nescimus quando peccarit, ubi, qua ratione totam illam humanæ gentis tragædiam invexerit: initium et seminarium malorum omnium celatum est, quia scire non meremur; et jam isti quasi humanis omnibus exploratis, negotiis sese angelorum ardeliones immiscent: non quibuslibet, nec quæ vulgari sapientiæ magister jussit, sed quæ verisimile est, ne angelos quidem ipsos nosse: nam origines rerum, et quid*

in illis sit factum, auctor novit, non id quod gignitur. Accedit bis quod quum de instantibus magna sit inter homunculos controversia, utraque factione rem totam pertumultuosè ad se suosque vindicante, isti per hoc tanquam rem apertam jam, et certam de incertissimis et altissima caligine mersis inquirunt. Quantum ergo et ex ipsius sapientiæ schola licet colligere, et ex discipulis ejus sanctis illis auctoribus qui non contentiosa disputatione ex pertinacia humanisque affectibus de sacrosanctis definire rebus, sed modestè ac verecundè, quæ vel in libro vitæ legerunt vel à Patribus per manus tradita acceperunt, reliquere, vel ipsi certè eodem spiritu aliqua sunt libris ausi mandari quo innocentè ac pie vivebant. Hoc enim modo tractari mysteria illa divina debent, adorata potiùs silentèr quam raptata et discerpta clamoribus ad ravim contentiosis, nec existimare nihil referre, sive de humana Philosophia sit sermo, sive de rebus non ad disquisitionem mortalium à Deo sobriè revelatis, sed ad admirationem venerationemque. Ex his igitur sic opinor, angelis omnes, en hi qui perpetuo sunt boni beati que, et hi qui perpetuo mali, et miseri, simul sunt à Deo generati, atque illustrati luce quadam, qua facilè tum se ipsi possent cognoscere; tum res alias, ipsum verò Deum, quantum rei creatæ per Deum liceret, gradatim tamen. Non enim omnes paribus sunt ingenii, potentiæque viribus præditi: tum

illis proposita est optio, utrum mallet jussis parere architecti omnium et parentis, nec latum unguem ab illis discedere an potius facere ipsos sibi viam qua insisterent. Momenta temporum qualia sint apud angelos humana mens capere nequit, multò minùs qualia apud Deum, qualia tamen cumque sint, quod modestè, pièque semper dictum velim, prius seipsos suumque inspicere patrem, prius suo ingenio arbitrati que relictis sunt, et velut emancipati, quam à partibus Dei vel defecerint, vel steterint. Fieri quid potuerit, in neutram partem habeo quod credam, istud certè factum ita credo. Simul et illud credo, ubi excellentissimam suæ naturæ partem omnes cognoverunt, quantaque sibi ad inestimabilem beatitudinem aperta esset janua, spe ac fiducia tantæ beatitudinis præcipientes jam tum gaudia latos fuisse, et quamvis tenuitèr, prægustasse tamen venturam felicitatem, et quandam tenuis beatos fuisse. Cæterum ut eventus docuit, scelestos, nefariosque ductos falso gaudio, bonos autem, piosque, vero. Immodicè enim ac insolentèr suam mali tulere sortem, et quasi parum fuisset in partem possessionis admitti, ex æquo dividi totam voluerunt. Quod fuit insipientiæ caput, neque se, neque Patrem Deum bene agnoscere, ac inter sese comparare. Orbati ergo sapientiâ, vana spe aliquandù sunt acti, et stulta latitia fatui insani que perfusi, quod de regno cum Deo contenderent quoad nulla jam amplius in eis melioris mentis spe residua